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SUNUŞ

G enel kabul gören yaklaşıma göre, çevre sorun-
larının siyasal bir ilginin konusu hâline gelişi, 1960’lar 
sonrasının ürünüdür. Yeni toplumsal hareketler içerisin-

de ‘yeşil siyaset’in güçlü bir damar olarak öne çıkması bir yana; 
bu ilginin ekolojik krizin küreselleşmesi neticesinde, devletler 
ve devlet-üstü yapılanmaların çevre ve çevrenin tahribatı mese-
lesine olan duyarlılıkları biçiminde de zuhur ettiği söylenebilir. 
Bu yöndeki çabaların, ‘pratik’ yönü ağır basan çözümler ve yeni 
‘fikrî meşgaleler’ biçiminde iki temel çıktısı olduğunu ifade etmek 
mümkün. Literatürde ‘çevrecilik’ olarak ifadesini bulan politika 
ve eylemler, özünde, kaynağına inmeksizin çevre sorunlarının 
giderilmesine odaklanan bir bakış açısını yansıtır ki bu, sorunun 
pratik çıktısıdır. Kahir ekseriyeti, mevcut düzen ya da doğa algı-
sı üzerindeki kapsamlı bir değişimi ifade etmekten uzak olan bu 
girişimler, çevre sorunlarının çözümü yönünde ‘korumacılık’ 
niteliği ağır basan öneriler getirmiş, fakat üretim ve tüketim ka-
lıplarında gerçekleştirilmesi gereken bütüncül bir değişimi ifade 
etme cesaretini gösterememişlerdir. Bununla beraber, yine aynı 
çevre sorunları, ikinci bir çıktı olarak, çözümü ‘kaynakta’ arayan 
ve insan-doğa ilişkisini bütüncül bir bakışla sorgulayan zengin bir 
felsefî saha açmıştır: Siyasal ekoloji. 
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Siyasal ekoloji sahasındaki tartışmanın, -objektif bir tasnif 
imkânının güçlüğünü zihinde tutarak- iki ana aks üzerine kurulduğu 
söylenebilir. Bunlardan biri; liberalizm, muhafazakârlık, sosyalizm, 
anarşizm, faşizm ve feminizm gibi geleneksel ideoloji ve fikir akım-
larının, kendi ‘sosyal/siyasal reçete’lerinden istifade ederek çevre 
sorunlarına yaklaşmaları ve çözüm önerileri getirmeleridir. Mevcut 
ideolojilerin -Aykut Çoban’dan ödünç alınan ifadeyle- ‘çevreyi ideo-
lojileştirmeleri’ biçiminde ortaya çıkan bu genel eğilimlerinin sonucu 
olarak; eko-liberalizm, eko-sosyalizm, eko-marksizm, eko-anarşizm, 
eko-feminizm gibi ‘melez’ siyasal ekolojik yaklaşımların doğduğunu 
söylemek mümkün. Bu akımları, içinden çıktıkları siyasal ideoloji-
lerden bağımsız yaklaşımlar biçiminde değerlendiren çalışmalar bu-
lunmakla birlikte, çevreci bir düşüncenin, sözü edilen ideolojilerde 
zaten mündemiç olduğunu savunan görüşler de söz konusudur.

Tartışmanın diğer aksı da; geleneksel ideolojilerden farklı ola-
rak, modernite ve teknoloji eleştirilerinden ahlâk tartışmalarına 
kadar oldukça geniş bir yelpazeyi ilgi alanında tutan ‘yeşil siyasal 
düşünce’ ve ‘ekolojizm’dir. Bu veçhesiyle, Andrew Dobson, alanında 
klasikleşmiş çalışması ‘Green Political Thought’ta, ekolojizmi, diğer 
siyasal ideolojilerle melezleşen akımlardan farklı bir ideoloji olarak 
görür. Büyük ölçüde ‘münferiden’ gelişen ekolojik ana akımlar bu 
kapsamda değerlendirilebilir. Derin ekoloji, tinsel ekoloji ve top-
lumsal ekoloji gibi yaklaşımlar bu yöndeki zihnî çabaların ürünüdür. 

Ekolojik düşünce akımları, -tutarlı bir fikirler bütünü olmamakla 
beraber- devletleri aşan çevre sorunlarının önlenmesi ve menfi so-
nuçlarının giderilmesi düşüncesinin ötesine geçerek, var olan para-
digmanın ortaya çıkardığı tahribatı bütüncül bir bakışla ele almak, 
insanoğlunun câri doğa algılamasının hâkimiyetine alternatif olması 
murat edilen bir bakış açısı yaratmak iddiasında olmuştur. Büyük re-
simde, yaşanmakta olan çevresel krizin mesuliyetini insanın doğaya 
karşı yaklaşımındaki bilinçsel hataya yükleyerek, zihniyet bakımın-
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dan toptan bir değişimi, yeni bir toplumsal tahayyülü savunur. Diğer 
bir açıdan, çevreyle ilgili meselelerin temelinde, insanın doğayı ‘araç-
sallaştıran’ bakış açısının yattığını düşünür. Çözüm reçetesi olarak 
da, bu bakışın tümden değişmesini bir zorunluluk olarak kabul ede-
rek; insanoğlunun, doğanın bir parçası olduğu yönündeki bütünsel 
anlayışı benimseyip, fizikî çevresiyle uyum hâlinde yaşaması gerekti-
ği noktasındaki bir yeniden inşâ sürecinin gerekliliğini savunur. 

Bu kitap, özellikle Anglo-Amerikan siyaset bilimi literatüründe 
kayda değer bir yeri olan ve fakat Türkiye’de akademyanın -az sayıda-
ki saygın metin dışında- genellikle ilgisiz kalmayı tercih ettiği siyasal 
ekoloji tartışmalarına hasredilmiş bir çalışmadır. Hem geleneksel si-
yasal ideolojilerin çevreyle kurdukları bağı açıklamak, hem de yeşil 
düşünce ve ekolojizmin ayırt edici yaklaşım ve savlarını ortaya koyma 
gayreti, bu çalışmanın özgün yönü olsa gerek. Meseleyi bütüncül bir 
bakış açısıyla ele alarak, tartışmanın bâkir kaldığı Türkiye ayağında-
ki bir açığın kapanmasına hizmet etmesi arzulanan bu kolektif eser; 
önemli metinlerini okuyucuyla buluşturan akademisyen ve entelek-
tüellerin ürünü. Titiz çalışmalarıyla bu kitaba vücut veren yazarlara 
minnettarız. Ümit Şahin, Dilaver Demirağ ve Şadi İdem’in, kitabın 
zorlu hazırlık sürecinde yazılarının ötesinde katkıları oldu; müteşek-
kiriz. Ayrıca, ufuk açıcı ‘siyasal ekoloji’ dersleriyle bu tartışma alanın-
dan haberdar olmamıza vesile olan hocamız Kemal Görmez’e teşek-
kür etmek, bu çalışmanın editörleri açısından vicdani bir sorumluluk.

         

İlk baskısı 2012 yılında raflardaki yerini alan kitabın kısa bir 
sürede tükenmiş olması, bu sahaya olan ilginin sevindirici bir gös-
tergesi olsa gerektir. İlaveten, gecikmeli de olsa ikinci baskıyı oku-
yucuyla buluşturabilmenin, diğer bir memnuniyet vesilesi olduğu 
da her türlü izahtan varestedir. Bu süre zarfında Yeşil ve Siyaset, 
siyasal ekoloji konusundaki derin entelektüel ihtiyaca cevap ver-
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menin yanında, bilhassa lisansüstü düzey başta gelmek üzere, 
üniversitelerin sosyal bilimler okutulan muhtelif bölümlerinde de 
akademik bir kaynak olarak değerlendirildi. Öte yandan, benzer 
temalı yeni kitap ve çalışmaların önünü açan, heyecan sahibi araş-
tırmacılarla yazarlara ilham ve istikamet veren bir eser olmayı da 
başardı. 

Kitabın ilk baskısındaki plan büyük ölçüde korunmakla birlik-
te, ikinci baskıda, muhtevayı teşkil eden yazılarda bazı değişiklik-
ler yapıldı. Mevcuda yönelik ilave ve tenkisatın yanında, çalışmayı 
güçlendirecek bir başlık olarak, Alman Yeşiller Partisi örneği de 
yeşil siyasetin dünyadaki en güçlü ve etkili pratiği olarak kitaba 
dâhil edildi.

Yeşil ve Siyaset’in ikinci baskısının vücut bulmasında çok kıy-
metli ve samimi katkılarını esirgemeyen Hasan Yücel Başdemir ve 
Salih Zeki Haklı’nın şahsında Liberte Yayın Grubu ve onun de-
ğerli çalışanlarına içtenlikle teşekkür ediyoruz.     

Orçun İmga - Hakan Olgun
Ankara, Ocak 2017


